дело № 1-44/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2019г. 

Судья Советского районного суда Егорова Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Тамбова Борщевой О.А.,

подсудимой Костиной (Неженской ) К.С.,

защитника Макарий Н.Е. 

при секретаре Григорьевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Костиной (Неженской ) К.С., , судимой 

26.04.2018г. приговором Октябрьского районного суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, которое отменено постановлением Ленинского районного суда от 05.09.2018г.( ввиду неисполнения приговора, 12.09.2018г ФИО2 была взята под стражу и помещена в СИЗО );

05.10.2018г. приговором Мирового судьи судебного участка № по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 69 ч. 5, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 1 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

25.10.2018г. приговором Мирового судьи судебного участка № по ст. 158.1 (4 эпизода), 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 2 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

04.02.2019г. приговором мирового судьи судебного участка № по ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии - поселении;

обвиняемой в совершении пяти преступлений предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила умышленные корыстные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

29.06.2018г. в 08.00 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, будучи уверенной, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взяла с прилавка магазина, принадлежащий ООО «Копейка-Воронеж» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного, 1003 руб. 77 коп., а именно: 3 вакуумные упаковки форели стоимостью 236 руб. 72 коп. каждая, на общую сумму 710 руб. 16 коп., и банку кофе Якобс Монарх стоимостью 293 руб. 61 коп., которые сложила в свою сумку и прошла кассовую зону, не оплатив стоимость указанного товара. После чего, места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Воронеж» материальный ущерб на общую сумму 1003 руб. 77 коп.

При этом, ранее ФИО3 дважды привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ: постановлением мирового судьи судебного участка №1 А. от 17.11.2017г к наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который до настоящего времени не оплачен, и постановлением мирового судьи судебного участка №6 С. от 25.11.2017г. с наказанием в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . 

Таким образом, ФИО3, будучи дважды в течение года подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за мелкие хищения, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, что образует состав уголовно-наказуемого деяния.

03.07.2018г. в 12.07 час. ФИО3, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот», расположенном по адресу: , тер. Тамбов-4, , имея умысел на хищение чужого имущества, будучи уверенной, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажа, принадлежащий ООО «Бегемот» товар: 1 банку кофе Бушидо массой 100 г стоимостью 322 руб. 69 коп. без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного, который положила в свой рюкзак и пройдя кассовую зону, не оплатила стоимость казанного товара. Однако, довести свой преступный умысел до конца подсудимая не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина. 

При этом, ранее ФИО3 дважды привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ: постановлением мирового судьи судебного участка №1 А. от , вступившим в законную силу , к наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который до настоящего времени не оплачен; постановлением мирового судьи судебного участка №6 С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . 

Таким образом, ФИО3, будучи дважды в течение года подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за мелкие хищения, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, что образует состав уголовно-наказуемого деяния.

26.07.2018г. в 14.55 час. ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «Огонек», расположенном по адресу: , имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи уверенной, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла с прилавка магазина, принадлежащий ООО «Сервис К» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 1463 рубля 43 копейки, а именно: кофе «Нескафе Голд», 2 шт., в мягкой упаковки по 250 грамм, стоимостью 315 руб. 97 коп., на общую сумму 631 руб. 94 коп.; банку кофе «Бушидо оригинал» массой 100 гр., стоимостью 322 руб. 69 коп.; банку кофе «Эгоист» массой 100 гр. стоимостью 588 руб. 80 коп., который сложила в свою сумку и, пройдя кассовую зону, не оплатила стоимость указанного товара. После чего, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Сервис К» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

При этом, ранее гр. ФИО3 дважды была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ: постановлением мирового судьи судебного участка № А. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, который она до настоящего времени не оплатила; постановлением мирового судьи судебного участка №6 С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . 

Таким образом, ФИО3, будучи дважды в течение года подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за мелкие хищения, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, что образует состав уголовно-наказуемого деяния.

29.07.2018г. в 01.15 час. ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «Линия», имея умысел на хищение чужого имущества, будучи уверенной, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажа, принадлежащий АО «Корпорации «ГРИНН», 4 вакуумные упаковки рыбы «Форель» весом по 300 грамм каждая и стоимостью 328 руб., общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 1312 рублей, которые сложила в рюкзак и, пройдя кассовую зону, не оплатила стоимость указанного товара. После чего, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Корпорации «ГРИНН» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

При этом, ранее гр. ФИО3 дважды была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ:постановлением мирового судьи судебного участка № А. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, который она до настоящего времени не оплатила; постановлением мирового судьи судебного участка №6 С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек .

Таким образом, ФИО3, будучи дважды в течение года подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за мелкие хищения, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, что образует состав уголовно-наказуемого деяния.

29.07.2018г. в 02.35 часа ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «Линия», имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажей принадлежащий АО «Корпорации «ГРИНН» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 1312 рублей, а именно: 4 вакуумные упаковки рыбы «Форель» весом по 300 грамм каждая и стоимостью 328 рублей, которые сложила в свой рюкзак и, пройдя кассовую зону, не оплатив стоимость указанного товара. После чего, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Корпорации «ГРИНН» материальный ущерб на указанную сумму. 

При этом, ранее гр. ФИО3 дважды была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка № А. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, который она до настоящего времени не оплатила, и в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка №6 С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . Таким образом, ФИО3 должных выводов для себя не сделала и, будучи, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, дважды подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества.

30.07.2018г. в 17.00 час. ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, будучи уверенной, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла с прилавка магазина принадлежащий ООО «Агроторг» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 1392 рубля 15 копеек, а именно: кофе Якобс Монарх, в мягкой упаковки, весом 240 грамм, стоимостью 251 рубль 93 копейки; банку кофе Эгоист, весом 100 грамм, стоимостью 262 рубля 63 копейки; банку кофе Бушидо, весом 100 грамм, стоимостью 354 рубля 53 копейки; четыре плитки шоколада ФИО4, весом 100 грамм, стоимостью 59 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 238 рублей 64 копейки; сыр Ламбер весом 536 грамм стоимостью 284 рубля 42 копейки,который сложила в свой пакет и, пройдя кассовую зону, не оплатила его стоимость, направилась в сторону выхода с целью скрыться с места преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина. 

При этом, ранее гр. ФИО3 дважды была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ: постановлением мирового судьи судебного участка №1 А. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, который она до настоящего времени не оплатила; постановлением мирового судьи судебного участка №6 С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . 

Таким образом, ФИО3, будучи дважды в течение года подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за мелкие хищения, должных выводов для себя не сделала и вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, что образует состав уголовно-наказуемого деяния.

02.08.2018г. в 03.26 час. ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «Линия», , имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажей принадлежащий АО «Корпорации «ГРИНН» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 1312 рублей, а именно: 4 вакуумные упаковки рыбы «Форель» весом по 300 грамм каждая и стоимостью, 328 рублей, которые положила в свой рюкзак и, пройдя кассовую зону, не оплатив стоимость указанного товара. После чего, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Корпорации «ГРИНН» материальный ущерб на указанную сумму.

При этом, ранее гр. ФИО3 дважды была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Тамбова А. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, который она до настоящего времени не оплатила, и в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Тамбова С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . Таким образом, ФИО3 должных выводов для себя не сделала и, будучи, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, дважды подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества.

12.08.2018г. в 11.57 час. ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», имея умысел на хищение чужого имущества, будучи уверенной, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла с прилавка магазина принадлежащий АО ТД «Перекресток» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 4155 рублей 79 копеек, а именно: колбасу «Останкино» 7 штук, весом по 250 грамм, на сумму 1386 рублей; колбасу «Микоян», 2 штуки, весом по 100 грамм, на сумму 228 рублей 92 копейки; сыр Ламбер, 5 штук, весом по 230 грамм, стоимостью 231 рубль 93 копейки, на общую сумму 1159 рублей 65 копеек; кофе Нескафе Голд 1 шт. весом 75 грамм, стоимостью 201 рубль 24 копейки; кофе Бушидо оригинал 2 шт., весом по 100 грамм, на общую сумму 1179 рублей 98 копеек, который сложила в свою сумку, не оплатив его стоимость.

После чего, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на указанную выше сумму.

Так же, 25.08.2018г. в 08.56 час. ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», , имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла с прилавка магазина принадлежащий ООО «Агроторг» товар общей стоимостью, без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 5118 рублей 68 копеек, а именно: кофе Нескафе Голд, 12 штук, в мягкой упаковке, весом по 250 грамм, стоимостью 411 рублей 89 копеек каждая на общую сумму 4942 рубля 68 копейки; одну пару женских летних туфель стоимостью 176 рублей 00 копеек, которые сложила в свой рюкзак и, пройдя кассовую зону, не оплатив стоимость указанного товара. После чего, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, 03.09.2018г. в 23.36 часа ФИО3 находясь в торговом зале гипермаркета «Линия», имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает взяла со стеллажей принадлежащий АО «Корпорация «ГРИНН» товар общей стоимостью без учета торговой наценки, согласно справки о стоимости похищенного 1728 рублей 81 копейка, а именно: три плитки молочного шоколада «Трюфельный» стоимостью 94 руб. 22 коп. каждая на общую сумму 282 руб. 66 коп.; три банки кофе Бушидо массой 100 гр., стоимостью 782 руб. 05 коп. каждая на общую сумму 1446 руб. 15 коп., которые положила в свой рюкзак и карманы куртки и, пройдя кассовую зону, не оплатив стоимость указанного товара, направилась в сторону выхода с целью скрыться с места преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина. 

При этом, ранее гр. ФИО3 дважды была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Тамбова А. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, который она до настоящего времени не оплатила, и в соответствии с постановлением Мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Тамбова С. от , вступившим в законную силу , с мерой наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, который истек . Таким образом, ФИО3 должных выводов для себя не сделала и, будучи, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, дважды подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершила попытку мелкого хищения чужого имущества.

Подсудимая ФИО3 с изложенным в судебном заседании обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Представители потерпевших: Д. (ООО Бегемот), Л. (ООО «Копейка-Воронеж», Пятерочка 610), Р. (АО «Корпорация ГРИНН» Линия), Г. ( ООО «Сервис К» магазин Огонек) просили рассмотреть дело в их отсутствии в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель «Корпорация ГРИНН» гипермаркет Линия также поддержал ранее заявленные исковые требования на сумму 3936 руб.

Обвинение, с которым подсудимая согласилась, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует следующим образом:

по преступлениям от 29.06.2018г., 26.07.2018г., 02.08.2018г, по двум эпизодам от 29.07.2018г. - пост. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по преступлениям от 03.07.2018г., 30.07.2018г. и 03.09.2018г. по ч.3 ст.30- ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлениям от 12.08.2018г., 25.08.2018г. по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений против собственности небольшой тяжести; также суд учитывает данные о личности виновной, смягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ суд учитывает: явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает- признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном.

Как личность, по месту отбывания наказания подсудимая характеризуется положительно, на учете нарколога, психиатра не состоит, ранее привлекалась к уголовной и административной ответственности.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ могут быть достигнуты путем назначения подсудимой наказания только в виде лишения свободы.

При определении конкретного срока наказания, суд применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ, т.е. для назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого наказания, суд не усматривает.

Исковые требования представителя «Корпорация ГРИНН» гипермаркет Линия подлежат удовлетворению в полном объеме на основании ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении пяти преступлений предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Назначить Костиной (Неженской ) К.С. наказание:

по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде 3-х месяцев лишения свободы;

-по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ в виде 2-х месяцев лишения свободы;

-по каждому их двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Костиной (Неженской ) К.С. наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Тамбова от 04.02.2019г., 

окончательно определить Костиной (Неженской ) К.С. к отбытию 2 года лишения свободы с отбытием в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания по настоящему приговору ФИО1 исчислять со дня его постановления, т.е. с .

Засчитать ФИО1 в окончательное наказание, наказание, отбытое ею по первому приговору, т.е. от 05.10.2018г.

При этом, засчитать ей в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей в СИЗО в качестве меры пресечения из расчета 1 день за 2 дня лишения свободы с отбытием в колонии-поселения: 

с 12 сентября по г., т.е. со дня ее фактического заключения под стражу по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г.Тамбова от 25.10.2018г и до его вступления в законную силу ( срок ее содержания под стражей по приговору от 05.10.18г. - с 05 по г входит в этот срок);

с 04 по г.- по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Тамбова от 04.02.2019г;

с г до вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке Костиной (Неженской ) К.С. изменить на заключение под стражу с содержанием в СИЗО до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования АО «Корпорация ГРИНН» гипермаркет Линия удовлетворить. Взыскать с Костиной (Неженской ) К.С. в пользу Акционерного общества «Корпорация «ГРИНН» в лице филиала АО «Корпорация «ГРИНН» Гипермаркет «ЛИНИЯ» 3936 (три тысячи девятьсот тридцать шесть) рублей.

Вещественные доказательства - СД-Р диски с записью, копии товарно-транспортных накладных, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: Е.В.Егорова